20. Saxa, bis amissa coniuge mestus erat. (*Tr.4.1.18*)
 Dii quoque, ut a cunctis hylari pietate colantur, (*Pont.2.1.9*)
 Tristiciam poni per sua festa iubent. (*Pont.2.1.10*)
 Nulla dies adeo est australibus humida nimbis, (*Pont.4.4.1*)
 Non intermissis ut fluat imber aquis. (*Pont.4.4.2*)
25. Nec sterilis locus ullus ita est, quod non sit in illis (*Pont.4.4.3*)
 Mixta fere duris utilis herba rubis. (*Pont.4.4.4*)
 Nil adeo fortuna grauis miserabile fecit, (*Pont.4.4.5*)
 Ut minuant nulla gaudia parte malum. (*Pont.4.4.6*)
 Temporis officium est solatia dicere certi, (*Pont.4.11.17*)
30. Dum dolor incursu est et petit eger opem. (*Pont.4.11.18*)
 At cum longa dies sedauit uulnera mentis, (*Pont.4.11.19*)
 Intempestiue qui mouet illa, nouat. (*Pont.4.11.20*)
 Quod caret alterna requie, durabile non est: (*Her.4.89*)
 Nec reparat uires fessaque membra leuat. (*Her.4.90*)
35. Artibus ingenuis quesita est gratia multis:*(*Pont.2.7.47*)
 Est aliquid patriis uicinum finibus esse: (*Pont.2.7.65*)
 Tempus in agrorum cultu consumere dulce est: (*Pont.2.7.69*)
 Temperie celi corpusque animusque iuuatur. (*Pont.2.7.71*)
 Est in aqua dulci non inuidiosa uoluptas: (*Pont.2.7.73*)

20. Corpora, ne reproba: turpis sine frondibus arbor,*(*Met.13.847*)
 VIII Turpis equus, ni colla iube flauentia uelent; (*Met.13.848*)
 Pluma tegit uolucres, ouibus sua lana decori est: (*Met.13.849*)
 Barba uiros hirteque decent in corpore sete. (*Met.13.850*)
 Iam mihi deterior canis aspergitur etas, (*Pont.1.4.1*)
25. Clamque meos uultus ruga senilis arat: (*Pont.1.4.2*)
 Nam subeunt anni fragiles grauiorque senecta,*(*Tr.4.8.3*)
 Iamque parum firmo me mihi ferre graue est. (*Tr.4.8.4*)
 Confiteor facere hoc annos, sed et altera causa est, (*Pont.1.4.7*)
 Anxietas animi continuusque labor. (*Pont.1.4.8*)
30. Nam mea per longos si quis mala digerat annos, (*Pont.1.4.9*)
 Crede mihi, pilio nestore maior ero. (*Pont.1.4.10*)
 Longus enim curis uiciatum corpus amaris (*Pont.1.10.3*)
 Non patitur uires languor habere suas. (*Pont.1.10.4*)
 Iam dolor omnis adest, et febris uror amaris,*(*Pont.1.10.5*)
- VIII 35. Nec peragit soliti uena timoris iter.*(*Pont.1.10.6*)
 Os hebes est positeque mouent fastidia mense, (*Pont.1.10.7*)
 Et queror, inuisi cum uenit hora cibi. (*Pont.1.10.8*)
 Quod mare quod tellus appone quod educat aer, (*Pont.1.10.9*)
 Nil ibi, quod nobis esuriatur, erit. (*Pont.1.10.10*)

82RA: DI

- Is quoque, qui gracili cibus est in corpore, somnus (Pont.1.10.21)
Non alit officio corpus inane suo. (Pont.1.10.22)
Sed uigilo uigilantque mei sine fine labores, (Pont.1.10.23)
Quorum materiam dat mea uita mihi.*(Pont.1.10.24)
5. Paruus in exiles sucus mihi permanet artus.*(Pont.1.10.27)
Membraque sunt cera pallidiora noua. (Pont.1.10.28)
Non hec in modico contraxi dampna lieo, (Pont.1.10.29)
Namque mihi sole pene bibuntur aque.*(Pont.1.10.30)
Nil superest leti procul omnis abacta uoluptas.*(Pont.1.10.31)
10. Mors utinam ueniat et mala tanta leuet.*(Pont.1.10.32)
Consule longeuos: non omnia grandior etas*(Met.6.28)
Que fugiamus, habet: seris uenit usus ab annis. (Met.6.29)
Iura senes norint et, quid liceatque nefasque (Met.9.551)
Fasque sit, inquirunt leguntque examina seruant: (Met.9.552)
15. Miles ubi emeritus non est satis utilis armis.*(Tr.4.8.21)
Ponit ad antiquos, que tulit, arma lares. (Tr.4.8.22)
Ne cadat et multas palmas inhonestet adeptas, (Tr.4.8.19)
Languidus in pratis gramina carpit equus. (Tr.4.8.20)
Cum senibus quasse languent in corpore uires.*(Pont.1.4.3)

82RB: VS

- Qui semel est lesus fallaci piscis ab hamo, (Pont.2.7.9)
Omnibus unca cibus aera sub esse putat. (Pont.2.7.10)
Sepe canem longe uisum fugit agna lupumque (Pont.2.7.11)
Credit, et ipsa suam nescia uitat opem. (Pont.2.7.12)
5. Membra reformidant mollem quoque saucia tactum, (Pont.2.7.13)
Uanaque sollicitis incitat umbra metum.*(Pont.2.7.14)
Cum feriunt unum, non fulmina terrent, (Pont.3.2.9)
Iunctaque percussa turba pauere solet: (Pont.3.2.10)
Cumque dedit paries uenture signa ruine, (Pont.3.2.11)
10. Sollicito uacuus fit locus ille metu. (Pont.3.2.12)
- XIII Quis non e timidus egri contagia uitat, (Pont.3.2.13)
Uicinum metuens ne trahat inde malum? (Pont.3.2.14)
Liuor, iners uicium, mores non exit in altos, (Pont.3.3.101) XVI
Utque latens ima uipera serpit humo. (Pont.3.3.102)
15. Ergo alii noceant miseris optentque noceri.*(Pont.3.3.105)
Tinctaque mordaci spicula felle gerant: (Pont.3.3.106)
Sit tua supplicibus manus haut insueta iuuandis.*(Pont.3.3.107)
Non onerosa tibi sint aliena bona.*(Pont.3.3.108)
Ingenium magni livor detractat homeri; (Rem.365)

20. Mensque pati durum sustinet egra nichil. (*Pont.1.5.18*)
 Parcendum est animo miserabile uulnus habenti. (*Pont.1.5.23*)
 Subducunt oneri colla perusta boues. (*Pont.1.5.24*)
 Et, puto fructus adest, iustissima causa laborum, (*Pont.1.5.25*)
 Et sata cum multo fenore reddit humus?*(*Pont.1.5.26*)
25. Horrent admotas uulnera cruda manus. (*Pont.1.3.16*)
 Non est in medico semper releuetur ut eger: (*Pont.1.3.17*)
 Interdum docta plus ualet arte malum. (*Pont.1.3.18*)
 Cernis ut e molli sanguis **pulmone** remissus (*Pont.1.3.19*)
 Ad stigas certo limite ducat aquis. (*Pont.1.3.20*)
30. Afferat ipse licet sacras epidaurius herbas, (*Pont.1.3.21*)
 Sanabit nulla uulnera cordis ope. (*Pont.1.3.22*)
 Tollere nodosam nescit medicina podagram, (*Pont.1.3.23*)
 Nec formidatis auxiliatur aquis. (*Pont.1.3.24*)
 Cura quoque interdum nulla medicabilis arte est: (*Pont.1.3.25*)
35. Aut, ut sit, longa est extenuanda mora. (*Pont.1.3.26*)
 Uulneris id genus est quod, cum sanabile non sit, (*Pont.2.2.57*)
 Hoc non tractari tutius esse putem.*(*Pont.2.2.58*)
 Da ueniam, queso, nimioque ignosce timori.(*Pont.2.7.7*)
 Tranquillas etiam naufragus horret aquas. (*Pont.2.7.8*)
20. Letis atque bonis obuia hoc uicium.*(*Rem.366*)
 Summa petit liuor: perflant altissima uenti,(*Rem.369*)
 Prospera sunt cuncta rumpere liuor edax;*(*Rem.389*)
 Plausibus ex ipsis populi letoque fauore (*Pont.3.4.29*)
 Stultorum mentes gloria falsa leuat.*(*Pont.3.4.30*)
- XIII 25. Excitat auditor studium, laudataque uirtus (*Pont.4.2.35*)
 Crescit, et inmensum gloria calcar habet. (*Pont.4.2.36*)
 Nulla quidem sane grauior mentique potenti(*Tr.2.139*) XVIII
 Pena est, quam iusto displicuisse uiro: (*Tr.2.140*)
 Sed nouit citius fieri placabilis idem:*(*Tr.2.141*)
30. Nube solet pulsa candidus ire dies. (*Tr.2.142*)
 Afflicti quique callent quia grande doloris (*Met.6.574*) XVIII
 Ingenium est, miserisque uenit sollertia rebus. (*Met.6.575*)
 Interdum spernant nam dum peiora timentur,*(*Met.14.488*)
 Est locus in uoto; sors autem ubi pessima rerum,*(*Met.14.489*)
35. Sub pedibus timor est securaque summa malorum. (*Met.14.490*)
 Aspera pacatis miscentur tristia letis,*(*Fast.6.463*)
 Nec populum toto pectore festa iuuant:*(*Fast.6.464*)
- XV 'Tu poteris' inquis 'leuius mala ferre silendo,*(*Tr.5.1.49*) XX
 Et tacitus casus dissimulare tuos.' (*Tr.5.1.50*)

82VA: O.

- Exigis ut nulli gemitus tormenta sequantur, (Tr.5.1.51)
Acceptoque graui uulnere flere uetas? (Tr.5.1.52)
Ipse perilleo phalaris permisit in aere (Tr.5.1.53)
Edere mugitus et bouis ore queri. (Tr.5.1.54)
5. Cum priami lacrimis offensus non sit achilles, (Tr.5.1.55)
Tu suades duros patienter ferre dolores?*(Tr.5.1.56)
Cum faceret nioben orbam latonia proles, (Tr.5.1.57)
Non tamen et siccas iussit habere genas. (Tr.5.1.58)
Est aliquid, graue quodque malum per uerba leuare:*(Tr.5.1.59)
10. Hoc etiam prognos alcionesque facit.*(Tr.5.1.60)
Hoc erat, in gelido quare peantius antro (Tr.5.1.61)
Uoce fatigaret lempnia saxa sua. (Tr.5.1.62)
Strangulat inclusus dolor atque exestuat intus, (Tr.5.1.63)
Cogitur et uires multiplicare suas. (Tr.5.1.64)
15. Fulminis afflatus interdum uiuere telis (Pont.3.6.17)
Uidimus et refici, non prohibente ioue. (Pont.3.6.18)
Crede mihi, miseris celestia numina parcut, (Pont.3.6.21)
Nec semper lesos et sine fine premunt. (Pont.3.6.22)
Nam nunc afflictos uel aqua uel marte uel igne*(Pont.3.6.35)

82VB: VI.

- adulationis uel upocrisis hyronice docetur ut.
quam detestabile sit ostendatur. viiii. De auaricia . x. De appetitu inanis glorie. xi. De insidiis proximorum. xii. De consuetudine laborum
5. xiii. De dolosis. xiiii. De patientia. xv. De inuentoribus malorum. xvi. De uirtutum maturitate simile de sapientibus. xvii. De conuenientia morum. xviii. De taciturnitate. xviii.
De obsequiis. xx. De choro psallentium. xxi.
10. De cauendo lapsu quamuis reparatio speretur de custodia uirtutum. xxii. De utilitate tristicie. xxiii. Facti operis commendatio. xxiiii. De requie spirituali.
EXPLICIUNT CAPITULA INCIPIT LIBER QUARTUS
XXI 15. Quodlibet ingenium placida mollitur ab arte (Ars.3.545) I
Et studio mores conuenienter eunt. (Ars.3.546)
Prudentes etiam discut ridere decenter,*(Ars.3.281) II
Queritur atque illis hac quoque parte decor.*(Ars.3.282)
Sint modici rictus parueque utrimque lacune, (Ars.3.283)

20. *Multa potest iterum restituisse dies.**(Pont.3.6.36)

Laudamus ueteres, sed nostris utimur annis: (Fast.1.225)

Mos tamen est eque dignus uterque coli. (Fast.1.226)

Tempora labuntur, tacitisque senescimus annis, (Fast.6.771)

Et fugiunt freno non remorante dies. (Fast.6.772)

25. *Tempus ut extentis tumeat facit uua racemis, (Tr.4.6.9)*

Uixque merum capiant grana quod intus habent; (Tr.4.6.10)

Tempus et in canas semen producit aristas, (Tr.4.6.11)

Et ne sint tristi poma sapore cauet. (Tr.4.6.12)

Gutta cauat lapidem, consumitur anulus usu, (Pont.4.10.5)

30. *Et teritur pressa uomer aduncus humo. (Pont.4.10.6)*

Tempus edax igitur preter nos omnia perdet (Pont.4.10.7)

Pars superest cepti, pars est exhausta laboris; (Ars.1.771)

Hic teneat nostras anchora iacta rates. (Ars.1.772)

EXPLICIT LIBER TERTIUS FLORUM PUBLII O. NASOMIS.

35. CAPITULA LIBRI QUARTI.

i. De excelendo ingenio. ii. *Contra immoderatum risum.*

iii. De disciplina mense. iiii. Ad sedandam iram.

v. De insolentia prosperitatis. vi. De *contemptu forme.*

corporalis. vii. De ebriitate. viii. Ubi uicium

20. *Et summos dentes ima labella tegant, (Ars.3.284)*

XXII *Nec sua perpetuo contendant ilia risu, (Ars.3.285)*

Carpe cibos digitis (est quidam gestus edendi), (Ars.3.755) III

Ora nec immunda tota perunge manu; (Ars.3.756)

Neue nimis presume cibos, sed desine citra(Ars.3.757)*

25. *Quam cupiens: paulo, quam potes esse, minus.*(Ars.3.758)*

Priamides helenen auide si spectet edentem, (Ars.3.759)

Oderit et dicat 'stulta rapina mea est.' (Ars.3.760)

Pertinet ad studium rabidos compescere motus:(Ars.3.501) IIII*

Candida pax homines, trux decet ira feras. (Ars.3.502)

30. *Ora tument ira, nigrescunt sanguine uene, (Ars.3.503)*

Lumina gorgoneo seuius igne micant. (Ars.3.504)

XXIII *Luxuriant animi rebus plerumque secundis, (Ars.2.437) V*

Nec facile est equa commoda mente pati. (Ars.2.438)

Forma bonum fragile est, quantumque accedit ad annos, (Ars.2.113) VI

35. *Fit minor et spacio carpitur ipsa suo. (Ars.2.114)*

Nec uiole semper nec hiantia lilia florent, (Ars.2.115)

Et riget amissa spina relictia rosa: (Ars.2.116)

En tibi ueniunt cani, formose, capilli,(Ars.2.117)*

Iam ueniunt ruge, que tibi corpus arent. (Ars.2.118)

83RA: DI

- Iam molire animum, qui duret, et hac strue formam:*(Ars.2.119)*
Solus ad externos permanet ille rogos. (Ars.2.120)
Nec leuis ingenuas pectus coluisse per artes (Ars.2.121)
Cura sit et linguas edidicisse duas. (Ars.2.122)
5. *Non formosus erat, sed erat facundus ulixes, (Ars.2.123)*
Ergo age, fallaci timide confide figure, (Ars.2.143)
Quisquis es, ac aliquid corpore pluris habe.(Ars.2.144)*
Anguibus exuitur tenui cum pelle uetustas, (Ars.3.77)
Nec faciunt ceruos cornua iacta senes; (Ars. 3.78)
10. *Nostra sine auxilio fugiunt bona: spernite florem,*(Ars.3.79)*
Qui, nisi spretus erit, turpiter ipse cadit. (Ars.3.80)
Uina parant animos solito plus uiribus aptos,(Ars.1.237)*
Cura fugit multo diluiturque mero. (Ars.1.238)
Tunc ueniunt risus, tunc pauper cornua sumit, (Ars.1.239)
15. *Tunc dolor et cure rugaque frontis abit. (Ars.1.240)*
Tunc aperit mentes euo rarissima nostro (Ars.1.241)
Simplicitas, artes excuciente mero.(Ars.1.242)*
Ut solet, in domini tenuis si puluis adheret(Ars.1.149)*
Uestitu, digitis excuciendus erit;(Ars.1.150)*

83RB: VS.

- Arguet: arguito; quicquid probat ille, probato; (Ars.2.199)*
Quod dicet, dicas; quod negat ille, neges.(Ars.2.200)*
Riserit: arride; si flerit, flere momento:(Ars.2.201)*
Inponat leges uultibus ille tuis.(Ars.2.202)*
5. *Conquerar an moneam mixtum fas esse nefasque? (Ars.1.739)* VIII
Nomen amicitie est, nomen inane fides. (Ars.1.740)
Ei mihi, non tutum est, quod habes, laudare sodali:(Ars.1.741)
Cum tibi laudanti credidit, ipse subit. (Ars.1.742)
Fertilior seges est alienis semper in aruis, (Ars.1.349)
10. *Uicinumque pecus grandius uber habet. (Ars.1.350)*
Aurea sunt secula uere nunc: plurimus auro (Ars.2.277)
VII *Uenit honos, auro conciliatur amor. (Ars.2.278)*
Ipse licet uenias musis comitatur, homere, (Ars.2.279)
Si nichil attuleris, ibis, homere, foras. (Ars.2.280)
15. *Simplicitas rudis ante fuit; nunc aurea roma est (Ars.3.113)*
Et domiti magnas possidet orbis opes. (Ars.3.114)
Aspice que nunc sunt capitolia, queque fuerunt: (Ars.3.115)
VIII *Alterius dices illa fuisse iouis. (Ars.3.116)*
Munera, crede mihi, capiunt hominesque deosque: (Ars.3.653)

20. *Etsi nullus erit puluis, tamen excute nullum: (Ars.1.151)*
Quelibet officio causa sit apta tuo. (Ars.1.152)
Pallia si terre nimium demissa iacebunt, (Ars.1.153)
Collige et immunda sedulus effer humo: (Ars.1.154)
Omnia respondere, nec tantum si quam rogantur;(Ars.1.221)*
25. *Et que nescieris, ut bene nota refer. (Ars.1.222)*
Promitas facito, quid enim promittere ledit?(Ars.1.443)*
Pollicitis diues quilibet esse potest. (Ars.1.444)
Spes tenet in tempus, semel est si credita, longum; (Ars.1.445)
Illa quidem fallax, sed tamen apta dea est. (Ars.1.446)
30. *Si dederis quicquam, poteris ratione relinqui: (Ars.1.447)*
Preteritum tulerit perdideritque nichil. (Ars.1.448)
At quod non dederis, semper uideare daturus: (Ars.1.449)
Sic dominum sterilis sepe fefellit ager. (1.450)
Sic, ne perdiderit, non cessat perdere lusor, (1.451)
35. *Et reuocat cupidas alea sepe manus. (1.452)*
Et lacrimae profuit; lacrimis adamantina mouebis: (Ars.1.659)
Fac madidas uideat, si potes, ille genas. (Ars.1.660)
Si lacrimae, neque enim ueniunt in tempore semper, (Ars.1.661)
Deficient, tinctorum lumina tange manu.(Ars.1.662)*
20. *Placatur donis iupiter ipse datis. (Ars.3.654)*
Quid stultus faciat? sapiens quoque munere gaudet:(Ars.3.655)*
Ipse quoque accepto munere mutus erit. (Ars.3.656)
Laudatas ostendit auis iunonia pennas; (Ars.1.627) X
Si tacitus spectes, illa recondet opus. (Ars.1.628)
25. *Heu facinus! non est hostis tantum metuendus;*(Ars.1.751) XI*
Quos credis fidos, effuge: tutus eris. (Ars.1.752)
Cognatum fratremque caue carumque sodalem; (Ars.1.753)
Prebebit ueros hec tibi turba metus. (Ars.1.754)
Non auis aucupibus monstrat, qua parte petatur, (Ars.3.669) XII
30. *Non docet infestos currere cerua canes. (Ars.3.670)*
Dicitur egiptus caruisse iuuantibus arua (Ars.1.647) XIII
Ymbribus atque annis sicca fuisse nouem, (Ars.1.648)
Cum trasius busirin adiit monstratque piari(Ars.1.649)*
Hospitis effuso sanguine posse iouem. (Ars.1.650)
35. *Illi busiris 'fies iouis hostia primus' (Ars.1.651)*
Inquit 'et egipto tu dabis hospes aquam.' (Ars.1.652)
Et phalaris tauro uiolenti menbra perilli (Ars.1.653)
Torruit; infelix horruum auctor opus.(Ars.1.654)*
Iustus uterque fuit, neque enim lex iustior ulla est(Ars.1.655)*